关于《瑶海区城市危险住房治理改造实施

意见（试行）》的说明

为了保障城市房屋安全，满足危险住房改造需求，改善居民居住环境，我局代瑶海区人民政府草拟了《瑶海区城市危险住房治理改造实施意见（试行）》，现将有关情况汇报如下：
一、制定该文件的必要性

（一）城市房屋安全需要

2020年7月9日，合肥市政府第62次常务会议审议通过《合肥市安全生产专项整治三年行动计划》,合肥市持续推进安全生产治理体系和治理能力现代化，力争创建国家安全发展示范城市。根据《关于明确合肥市创建国家安全发展示范城市工作任务的通知》，要求全市开展城市老旧房屋安全隐患排查，按计划完成安全隐患整改。

（二）危险住房改造需要
瑶海区作为老工业区，改制企业多，危房区域点多面广，产权结构复杂，改造任务艰巨，群众改善住房要求迫切，目前全市以征迁改造为主要的解危方式。近年来我区加大改造力度，逐年通过各类项目征迁已完成改造部分危房，但受土地、资金、政策等因素制约，仍存在大量危险住房暂时无法纳入征收改造范围。为逐步解决此类问题，按照“分类、分片、分期”的原则，通过群众自愿、各方参与、政府主导等方式，持续推进危险住房改造，消除住房安全隐患。

（三）改善居住环境的现实要求
危险住房普遍存在建成年代早、建筑标准低、失养失修失管、配套设施不完善、社区服务设施不健全、人口密度高、安全隐患大等问题。一方面严重威胁人民群众的生命和财产安全，一方面政府无限兜底难以解决，极易引发群体性事件，是城市转型发展过程中的重大不稳定因素。近年来，4.4奉化民房倒塌事件、10.10温州楼房坍塌事故、12.16宁波民楼倒塌事件等屡屡成为社会关注的焦点，使得各级地方政府面临巨大的舆论压力和行政风险，实施危险住房改造已成为迫在眉睫的政治任务和现实工作要求。

草案的起草依据和主要过程

（一）起草依据

根据《城市危险房屋管理规定》(建设部令第129号)、《建设部关于开展旧住宅区整治改造的指导意见》(建住房〔2007〕109号)、《全省老楼危楼安全排查整治工作实施方案》（建质〔2006〕74）、《合肥市城市房屋安全鉴定管理规定》(第134号令)、《关于开展老旧房屋抗震风险排查、鉴定和加固工作的通知》（合建〔2020〕30号）等规定，对鉴定为危险房屋的，明确观察使用、处理使用、停止使用、整体拆除四种处置方式，明确三个责任，一是房屋所有权人的安全主体责任；二是属地监管责任；三是行业监管责任。
起草过程

8月底我局草拟讨论稿，上报区国土规划联席会进行第一次讨论，会议要求进行修改完善；9月初我局召开座谈会进行讨论；9月8日我局向相关单位征询书面意见，结合我局法律顾问出具的法律意见书，我局对方案进行修改，采纳了区财政局、区应急管理局、大兴镇等单位的部分意见；10月26日副区长王闯召开专题会研究，会上采纳了部分意见，明确私有住房产权移交政府可行性，明确置换用房办理产权证的途径等，会议要求根据各部门意见进一步修改完善；12月18日我局再次征求相关部门意见，无修改意见，形成《瑶海区城市危险住房治理改造实施意见（试行）》（送审稿）。
草案征求意见和协调情况

自2020年8月至今，在国土规划联席会、专题座谈会上多次讨论，并征求财政局、区应急管理局、大兴镇等多家单位意见，最后达成一致，无修改意见，形成形成《瑶海区城市危险住房治理改造实施意见（试行）》（送审稿）。
草案主要内容的说明

（一）工作范围和目标

治理改造范围主要为承重结构已不能满足居住安全要求，随时有可能丧失局部或整体结构稳定和承载能力，房屋处于危险状态，经专业机构检测鉴定，危险性等级评定为C级、D级的住房。

（三）具体内容

 《意见》分为总则、有关单位的责任和义务、治理改造、

附则等4个部分21条，主要内容如下：

1、改造原则。按照“主体负责、政府主导、政策支持、分类处置”的原则，通过业主、政府、社会共同努力，逐步消除城市危险住房安全隐患。

2、责任划分。住房所有人为危险住房治理改造的责任人，区直相关部门和各街镇开发区按照各自职责，共同做好危险住房改造治理工作。

3、危房鉴定。住房产权人应及时对存在安全隐患的房屋进行安全鉴定，各街镇开发区负责督促产权人委托鉴定。

4、应急措施。鉴定为危险住房且有垮塌危险，并危及公共安全，应责令其停止使用，拒不停止使用的，采取迁离和控制水，电和燃气和燃料的供应等措施。

5、改造方式。经鉴定为危房的，可选择维修加固或等价置换的方式解除危险。选择维修加固的，由危房所在镇街开发区组织全体责任人委托设计单位出具修缮加固设计方案和费用测算，再进行加固施工。修缮加固设计、施工等费用由责任人承担；选择等价置换的，可选择全区存量安置房进行等价置换。由危房所在镇街开发区组织全体责任人委托专业评估机构，对危险住房和全区存量安置房价值进行分类市场评估，根据危房评估价值匹配临近价值的存量安置房。评估差价由安全责任人承担。

6、资金政策。借鉴合肥市城乡建设局《关于开展老旧房屋抗震风险排查、鉴定和加固工作的通知》及相关会议纪要，选择修缮加固的，区政府给予产权人房屋合法建筑面积200元/平方米的补助；选择等价置换的，区政府给予产权人原有房屋合法建筑面积300元/平方米的补助。

五、请示事项

以上说明连同草案请一并审议讨论决定。